שהודלף, ומשלא עשתה כן נשחק מעמדה אף יותר.
— חלופיות דרכים האחרונות בשנים מחפשת הביטחון מערכת לפיכך
אופי בעל מידע פרסום על הגבלות להטיל כדי — צנזורה עוקפי מסלולים
צווי קבלת לצורך משפט לבתי פנייה היא ביותר הנפוצה הדרך ביטחוני.
איסור פרסום בעלי תחולה כללית )contra mundum(, על פי סעיף 70 לחוק
בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984 )להלן: חוק בתי המשפט(, בייחוד
לנוכח התיקון לחוק שהתקבל בסוף שנת 2002, ששינה את התנאים הנדרשים
להוצאת צו איסור פרסום.9 הקושי בהקשר זה הוא שאין בסעיף 70 התייחסות
מיוחדת למידע בעל אופי ביטחוני, והפיכתו לתחליף לצנזורה הצבאית מרחיבה
כן, אכיפה של צווי איסור פרסום בנושאים יתר על המידה.

יש דברי חקיקה
נוספים — שבהם לא נעסוק — המסמיכים גופים מינהליים אחרים )שביטחון
תוכנם על ביטחון מטעמי מוקדמת ביקורת להפעיל התמחותם( תחום אינו
של פרסומים. כך למשל, סעיף 44 לחוק יסוד: הממשלה מורה כי כל החלטות
הממשלה וּועדות השרים לענייני ביטחון הן סודיות ואסורות בפרסום, אלא אם
הותר הפרסום על ידי ראש הממשלה או על ידי מי שהוסמך על ידו; סעיף 19
לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002, והתקנות שעל פיו, מורים כי
חל איסור על פרסום פרטים )שמפורטים בתקנות( על שירות הביטחון הכללי
ללא אישור מוקדם של ראש הממשלה, אך הצנזור רשאי להתיר פרסום פרטים
כאלה;15 סעיף 117 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 )להלן: חוק העונשין(, מחייב
ולקבל לפרסם שבדעתם פרסומים מוקדמת לביקורת להגיש ציבור עובדי
יש אלו על נוסף הממשלה.16 שמינתה שרים מוועדת מראש אישור כך על
חקיקה העוסקת במניעה מוקדמת עקיפה: למשל, סעיף 4 לפקודת העיתונות
המנדטורית, המחייב קבלת רישיון להוצאת עיתון, וסעיף 19 לאותה פקודה,

תקנות שירות הביטחון הכללי )פרטים אחרים בנוגע לשירות אשר הם חסויים והיתר 15
לפרסום מידע האסור לפרסום(, התשס"ד-2004. הבעייתיות של אכיפת האיסור הזה
הומחשה מיד לאחר מינוי סגן ראש השב"כ לשעבר רוני אלשיך למפכ"ל המשטרה
המפכ"ל של שמו הפרסום, איסור "למרות ירון עודד ראו ברשת. שמו בפרסום

המיועד כבר פורסם ברשת" הארץ 26.8.2015.
הוועדה פועלת מכוח הסמכה בכללים שהתקינה הממשלה מתוקף סמכותה על פי 16
חוק דיני העונשין )בטחון המדינה, יחסי חוץ וסודות רשמיים(, התשי"ז-1957, ס"ח

172 )היום סעיף 117 לחוק העונשין, תשל"ז-1977(.

עוד נקבע בתקנה שהצנזור רשאי להורות על הגשה
מוקדמת באמצעות צו כללי או באמצעות צו בעניין נושא מיוחד או סוג של
נושאים. התקנה קובעת גם כי כל אדם שהצו חל עליו ולא הגיש חומר לביקורת

מוקדמת של הצנזורה, יואשם בעברה על תקנות ההגנה.

פרסום(, ואיסור מוקדמת לביקורת ספרים )הגשת חירום( )שעת ההגנה צו 21
תשל״ב-1972, ק״ח תשל״ב 576; צו ההגנה )שעת חירום( )הגשת ספרים לבקורת
מוקדמת( )תיקון(, תשל״ז-1977, ק״ת תשל״ז 1035. ראו גם נגבי, לעיל ה"ש 2, בעמ'

.98
ואיסור מוקדמת לביקורת ופרסומים דפוס דברי )הגשת חירום שעת צו 22
,2 ה"ש לעיל נגבי, גם ראו .31 תשמ״ט ק״ת תשמ״ט-1988, ופרסום(, דפוס

בעמ' 98.
כהן וטוקר, לעיל ה"ש 7. 23

לפרסם
את שמו, והשנייה מתייחסת לפרטים מתוך חקירות המתנהלות "על פי דין".78
— פרסום איסור צווי ומעניקים זו פרשנות לקבל נוטים המשפט בתי
לעתים גורפים מאוד — בלי דרישה שיתקיים בפועל הליך משפטי קונקרטי או
"חשוד", בהיעדר חומר ראייתי המתייחס ל"חקירה" ואפילו כשאין כל קשר בין

חוק בתי המשפט )תיקון מס' 33( התשס"ג-2002, ס"ח 202. 76
בדיון בוועדת המשנה לוועדת חוקה, חוק ומשפט טען נציג המדינה כי לאחר התיקון 77
בהיעדר רק וכי משפטי", "הליך של למעמדו שקול "חקירה" של מעמדה בחוק
ועדת מישיבת 1 מס' פרוטוקול ראו המוסמך. הוא הצנזור "הליך" או "חקירה"
המשנה של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ה-16 בנושא סמכות הצנזור ובתי
המשפט בנוגע לאיסור פרסום מטעמי ביטחון )15.7.2013(.

אכיפתם של צווים אלו
אמורה להיעשות באמצעות סנקציה פלילית על פי חוק בתי המשפט ובאמצעות

רונן, לעיל ה"ש 9, בעמ' 495. 79
המשפט בתי חוק בהצעת הסבר דברי גם ראו .77 ה"ש לעיל ,1 מס' פרוטוקול 80
)תיקון — הגבלת תוקפם של צווי איסור פרסום(, התש"ע-2010, פ/2474/18, שם
בטחון "מטעמי או "חקירה" שיש מהטעם ניתנים פרסום איסור צווי כי נאמר

המדינה".

הוצא שמתוקפו המשפט בתי בחוק הרלוונטי הסעיף הפרת בגין
סעיף 70)ו( העונש בגין עברה זו הוא מאסר של שישה חודשים, וייתכן שהוא
יואשם בביזיון בית משפט ואף בהפרת סעיף 287 לחוק העונשין )הפרת הוראה

חוקית(.

פרסום(, איסור צווי של תוקפם הגבלת — )תיקון המשפט בתי חוק הצעת 85
התש"ע-2010, פ/2474/18.

ראו לדוגמה ע״פ )ת״א( 231/81 מדינת ישראל נ׳ רונן, פ״מ תשמ״ב )2( 189. לא כך 86
לעניין אחריות אזרחית, שעשויה להיות מוטלת על עיתונאי גם בהיעדר ידיעה. כך
למשל, באחד התיקים בית המשפט פסק שהייתה לשון הרע משום שאתר חדשות
לא בדק אם הוצא צו איסור פרסום. ראו ת"א )ת"א( 19700-08-12 אברהם עמית נ'

ועתירתו השר של סירובו נגד
המידע המפורט בסעיף 117 מבטא חובת אמון של עובד ציבור כלפי המדינה
ובראשונה לשמור על האינטרס נועד בראש 117 ומכאן שסעיף כמעסיקתו,

הרכושי — הזכות הקניינית — של המדינה כמעסיקה.98

76 34כד לחוק העונשין. כמו כן יש גם הוראות חוק ספציפיות כגון סעיף סעיף 97
סודות רחף ואפרת קרמניצר מרדכי ראו התשכ"א-1961. התעבורה, לפקודת

רשמיים: הצעה לתיקון האיסור הפלילי 10 )מחקר מדיניות 56, 2005(.
בג"ץ 159/73 יצחקי נ' שר המשפטים, פ"ד כח)2( 692 )1974(. 98

מתוך נקמה.
אנו מציעים ליצור הגנה למי שקיבל טרם הפרסום חוות דעת מן הרשות )5(
למידע ביטחוני שהוא יכול לפרסם את המידע. בתפקיד זה של הרשות

נעסוק בהמשך.

לנוכח האמור לעיל יתואר להלן המדרג המוצע של העברות, על פי חומרת
האנטי-חברתיות שבפרסום ומידת פגיעתו באינטרס הציבורי:

ו-3 )5(2 ותקנות התשס"ב-2002, הכללי, הביטחון שירות לחוק 19 סעיף ראו 180
חסויים הם לשירות אשר בנוגע )פרטים אחרים הכללי הביטחון לתקנות שירות

והיתר לפרסום מידע האסור לפרסום(, התשס"ד-2004.